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Έ χει λεχθεί, ότι μερικοί Άνθρωποι ο- 
ιιλούν καλώς και άλλοι, ότι γράψουν ευ- 
;ερώς.

Ο κ. Σ.Μ. ΧΑΤΖΗΓΑΚΗΣ ευτύχησε 
'α διαθέτει και τις δύο αυτές ικανότητες: 
Cai ομιλεί και γράψει και καλώς και ευ- 
;ερώς.

Απόδειξη αυτών των δεξιοτήτων του 
χποτελεί το ανά χείρας ογκώδες έργο 
;ου περί Ευρώπης και παγκοσμιοποίη- 
ιης, έργο πρωτότυπο ως προς την σύλ
ληψη, ευρηματικό ως προς την διάταξη 
:ων εννοιών, καινοτόμο ως προς τις προ- 
:εινόμενες νέες προσεγγίσεις των ευρω- 
ταϊκών θεμάτων, λυσιτελές κατά πάντα.

Χαρακτηριστικά του έργου στοιχεία 
αποτελούν «κρίσιμα» ερωτήματα και 
τροβληματισμοί και οι επ’ αυτών «λογι
κές», «καινοτόμες», «πρωτότυπες», «ρι
ζοσπαστικές», «πέραν του συνήθως α
ναμενομένου» απαντήσεις του Συγγρα- 
ρέως.

Ο Συγγραφεύς «αποδομεί» το θέμα, 
5ιϋλίζει τα επί μέρους στοιχεία του και 
Ξν συνεχεία με σύνεση και τόλμη επανα- 
τροσεγγίζει τον πυρήνα του και συνθέ
τει προτάσεις, υποδεικνύει διεθετήσεις, 
και εισηγείται λύσεις τολμηρές, οξυδερ
κείς, στέρεες, «καθαρής λογικής», πέραν

σκοπιμοτήτων, ιδεολογικών αγκυλώσε
ων, μικροκομματικών παραμέτρων.

Ο Συγγραφεύς όμως αυτού του έρ
γου διακρίνεται και για μερικές άλλες 
θετικές πτυχές: την ειλικρίνεια και την ε
ντιμότητα προς τους Α ποδέκτες των 
σκέψεων, πληροφοριών και αναλύσεών 
του και εξομολογείται:

«Έ γραψ α αυτό το βιβλίο γιατί αι- 
σθάνθηκα την ανάγκη να υπογραμμίσω 
τις βαθειές αντιφάσεις του σύγχρονου 
παγκόσμιου συστήματος και τις παρά
λογες λογικές της σημερινής εξουσίας».

Σχετικώς μερικές κρίσιμες και ζωτι
κής σημασίας σκέψεις του είναι και οι α
κόλουθες:

Ό λοι σήμερα παραδέχονται πως ο 
σύγχρονος κόσμος χρειάζεται μία βαθιά 
μεταρρύθμιση. Μία ριζική αλλαγή. Μία 
ανατροπή, που θα μεταβάλειτις στάσεις 
της ζωής μας και τους τρόπους της σκέ
ψης μας...

Θεωρώ πως έφθασε η στιγμή για μία 
νέα πολιτική φιλοσοφία, η οποία θα συν
δυάζει την παράδοση του φιλελευθερι
σμού και την παράδοση του σοσιαλι
σμού, που υπήρξαν οι δύο μεγάλοι συνο
μιλητές του 19ου και του 20ού αιώνα...

Η γέφυρα που τους ενώνει είναι η α
δελφοσύνη. Δεν έφθασε, άραγε, ακόμα η
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ώρα για αυτή τη σύνθεση; Ή  μήπως μία 
τέτοια σκέψη αποτελεί απλή ουτοπία;...

Με τα μάτια στραμμένα στο μέλλον, η 
πολιτική του «μεσαίου χώρου», που 
προτείνεται στο βιβλίο αυτό, επιχειρεί 
μία υπέρβαση του γραμμικού άξονα Δε- 
ξιά-Αριστερά...

Το ερώτημα που σήμερα πρακτικά τί
θεται στο ευρωπαϊκό πεδίο προβληματι
σμού είναι εάν προτιμούμε το «ευρωπαϊ
κό» μοντέλο αγοράς -το οποίο λειτουρ
γεί με κοινωνικά κριτήρια- ή το «αγγλο- 
σαξονικό-αμερικανικό». Ποιο, δηλαδή, 
από τα δύο μοντέλα θέλουμε να ακολου
θήσουμε στους τομείς της πολιτικής, της 
οικονομίας, αλλά και της οικολογίας. Το 
ερώτημα αυτό συχνά οδηγεί σε πόλωση, 
αψού διάφοροι υποστηρίζουν πως χρει
αζόμαστε μία πιο σοσιαλιστική κοινω
νία, ενώ άλλοι μία πιο φιλελεύθερη...

Τελικά, ας προχωρήσουμε στη δημι
ουργία ενός «τρίτου», «μεσαίου» δρό
μου, που θα ικανοποιεί τις σύγχρονες α
νάγκες και συγχρόνως θα είναι συμβα
τός με τις νέες συνθήκες της «μεταμο
ντέρνας» εποχής μας...

Ωστόσο, όσο περισσότερο κινούμα
στε προς την περιοχή μίας παγκόσμιας 
συνείδησης, τόσο περισσότερο κατευθυ- 
νόμαστε προς έναν αλληλεξαρτώμενο 
κόσμο...

Στις αρετές του έργου δεν προσγάφε- 
ται μόνον η «άτεγκτη», «ασυμβίβαστη» 
και «έντιμη» λογική προσέγγιση των διε- 
ρευνώμενων θεμάτων και των καταλη
κτικών σκέψεων του Συγγραφέα, αλλά 
και η πλήρης τεκμηρίωση των στοιχείων, 
με εξαντλητική αξιοποίηση της διαθέσι
μης διεθνούς βιβλιογραφίας.

Ο ΑΤ τόμος του έργου έχει τον υπότιτ
λο «Το πρόσω πο του σημερινού κ ό 
σμου» και περιλαμβάνει, πλην της Εισα

γωγής, 14 Κεφάλαια, με τους τίτλους (εν
δεικτική αναφορά):

Ε ισαγω γή: Η σημερινή εποχή της 
παγκοσμιοποίησης του «Ύστερου Καπι
ταλισμού». Η εποχή της μετάβασης. 0 
«Μεσαίος Χώρος» όπως διαμορφώθηκε 
διαχρονικά στην Ελλάδα. Η σημερινή ε
ποχή της παγκοσμιοποίησης του «Ύστε
ρου Καπιταλισμού». Η εποχή της μετά
βασης. Το «Παγκόσμιο χωριό». Από το 
Έ θνος-Κ ράτος στις πολυεθνικές και 
στα δίκτυα. Στην εποχή της γνώσης. Οι 
αλλαγές του παγκοσμίου συστήματος. 
Για έναν κόσμο δ ίκα ιο  και ειρηνικό. 
Παγκοσμιοποίηση: Αναγέννηση ή στρο
φή προς τα πίσω; Η εποχή του «Ύστερου 
Καπιταλισμού». Ο ρόλος της οικονομίας 
στην εποχή του «Ύστερου Καπιταλι
σμού» και της παγκοσμιοποίησης. Το πε
ριβάλλον στην εποχή της παγκοσμιοποί
ησης. Η διαχρονική αξία της πολιτικής. 
Η πολιτική και οι πολιτικοί στη «Μετα
μοντέρνα» εποχή του «Ύστερου Καπι- 
σταλισμού». Ο «Μεσαίος Χώρος» στη 
σύγχρονη εποχή. Ο «Μεσαίος Χώρος», 
όπως διαμορφώθηκε διαχρονικά στην 
Ελλάδα.

Ο ΒΤ τόμος του έργου έχει τον υπότι
τλο « Η Ευρώπη στην εποχή των ανα
τροπών» και περιλαμβάνει, πλην της Ει
σαγωγής, 16 Κεφάλαια, (ενδεικτική α
ναφορά τίτλων):

Σκέψεις για την Ευρώπη του 21ου αι
ώνα. Η οικοδόμηση του ευρωπαϊκού πο
λιτισμού. Τι είδους Ευρώπη θέλουμε τε
λικά; Σκέψεις για την Ευρώπη του 21ού 
αιώνα. Η οικοδόμηση του Ευρωπαϊκού 
Πολιτισμού. Η διαχρονική εξέλιξη των 
Ευρωπαϊκών Κοινωνιών. Μετανάστευ
ση: Ευλογία ή μάστιγα; Η διαδρομή της 
Ευρωπαϊκής Έ νω σης από συστάσεώς 
της μέχρι σήμερα. Η ευρωπαϊκή συνταγ
ματική συνθήκη. Το αβέβαιο μέλλον της
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Ευρώπης. Η Ευρώπη έχει 
ανάγκη αλλαγώ ν και με
ταρρυθμ ίσεω ν. Ε υρώ πη 
και Μεσόγειος. Βαλκάνια: 
Η πυριτιδαποθήκη της Ευ
ρώπης. Ε υρώ πη και Κ ύ
προς: Το κυπρ ια κό  π ρ ό 
βλημα στη νέα παγκόσμια 
συγκυρία . Ε υρώ πη  κα ι 
Τουρκία: Το πρόβλημα της 
Τ ουρκίας είνα ι βασικό 
πρόβλημα της Ευρώπης. Ο 
ρόλος της Ρωσίας στο ση
μερινό μονοπολικό κόσμο. 
Ε υρώ πη κα ι Η Π Α : Δύο 
συστήματα και δύο λογι
κές. Οι ταραγμένες σχέσεις 
Ευρώπης-ΗΠΑ στο σημε
ρινό μονοπολικό σκόμο. Το 
δίλημμα της Ευρώπης. Τι 
είδους Ευρώ πη θέλουμε, 
τελικά;

«Συνελόντί ειπείν» το 
έργο του κ. Σ.Μ. 
ΧΑΤΖΗΓΑΚΗ, «έργο της 
επόμενης ημέρας», προϊόν 
προφανώς μακράς, συστη
ματικής, επ ίπονης έρευ
νας, συνιστά α φ ’ εαυτού 
σπουδαία πηγή ενημέρω
σης, λυσιτελές εργαλείο για 
όσους σχεδιάζουν στρατη
γικές, πολιτικές και μέτρα 
επί συναφών τομέων, και, 
ως εκ της φύσεως των θε
μάτων το υ ,« π ρό δρο μ ο »  
προβληματισμού, οριοθε- 
τήσεων και επώδυνων μελ
λοντικών επιλογών το π ι
κής, εθνικής, υπερεθνικής, 
παγκόσμιας εμβέλειας...

Β ιογραφικό ση μείω μα
Ο Σωτήρης Μ. Χατζηγάκης γεννήθηκε στα Τρίκαλα. 

Σπούδασε νομικά και οικονομικά στο Πανεπιστήμιο 
Αθηνών. Μετεκπαιδεύτηκε στη Γαλλία και στην Αγγλία 
στις πολιτικές και κοινωνικές επιστήμες (1971-74).

Το 1974 αναμίχθηκε ενεργά στην πολιτική και εκλέ
χτηκε για πρώτη φορά Βουλευτής με τη Ν.Δ. Επανεκλέ
χτηκε με το ίδιο κόμμα το 1977, το 1981, το 1985, τον Ιού
νιο του 1989, τον Οκτώβριο του 1989, το 1990, το 1993, 
το 2000 και το 2004. Τον Ιούνιο του 1989 διορίστηκε για 
πρώτη φορά Υπουργός (αναπληρωτής Εθνικής Οικο
νομίας και Υπουργός Εργασίας στην Κυβέρνηση Τζαν- 
νετάκη). Διετέλεσε επίσης Υπουργός στην Κυβέρνηση 
του Κωνσταντίνου Μητσοτάκη, στα Υπουργεία Εμπο
ρίου από το 1990 και Γεωργίας από το 1991 ως το Νοέμ
βριο του 1992. Από το Μάρτιο του 2004 είναι Α’ Αντι
πρόεδρος του Ελληνικού Κοινοβουλίου και Πρόεδρος 
της Επιτροπής Ευρωπαϊκών Υποθέσεων.

Έχει γράψει πολλά άρθρα και μελέτες πολιτικού, 
κοινωνικού και οικονομικού περιεχομένου. Έχει πά
ρει μέρος σε διεθνή συνέδρια και κοινοβουλευτικές α
ποστολές.

Είναι συγγραφέας πολλών βιβλίων. Υπήρξε επί
σης μέλος της μόνιμης κοινοβουλευτικής αντιπροσω
πείας του Συμβουλίου της Ευρώπης (ΣτΕ) κατά την 
δεκαετία του ’80, καθώς και μόνιμο μέλος της κοινο
βουλευτικής αντιπροσωπείας του ΝΑΤΟ (2000-04). 
Είναι νυμφευμένος με τη Μιρέλλα Βαφειάδη και έχει 
δύο γιους.

Άλλα έργα του ιδίου: Με τόλμη, συλλογή άρθρων 
και μελετών, 1979. Ημερολόγιο Κίνας 1978,1980. Ιδεο
λογία του μεσαίου χώρου, μελέτη, 1981. Κοινωνικός 
φιλελευθερισμός Ελληνική Ευρωεκδοτική, 1989. Τα 
Τρίκαλα σε τροχιά ανάπτυξης, 1989. Ηθογραφικά και 
πολιτικά, του Μιχαήλ Χατζηγάκη (επιμέλεια Σ. Χα
τζηγάκης), Ελληνική Ευρωεκδοτική, 1989. Χωρίς 
συμβιβασμούς, Εκδ. Λαβύρινθος, 1996. Ανατροπή, 
Εκδ. Καστανιώτη, 1999. Η ελληνική ταυτότητα στη 
«Νέα Τάξη», Εκδ. Καστανιώτη, 2002. Ώρα μηδέν για 
τους Έλληνες αγρότες, Ινστιτούτο Δημοκρατίας 
«Κωνσταντίνος Καραμανλής», 2004. Ψήγματα γνώ
σης και σοφίας, Εκδ. Καστανιώτη, 2004.
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